velut

velut infsepultum iacuit, donec ab Eriberto in Portianam Basilicam, atque inde ab Sancto Carolo Borromaeo in templum maximum sollenni pompa transferretur. De Caroli nomine nihil ambigitur; pro Eriberto, scripsere quidam Angisbertum, cui se se Monas ipse per quietem ostenderit, sedem honestiorem exposcens, & locum, in quo iaceret ostendens. Obitus porrò die viij. Kal. Aprilis, alij Kal. ipsas Aprilis tradunt. Sed Ecclesia secura potius eius diei celebritatem, qui dies cælestis pignus post longam noctem luci redditum, ad iv. Id. Oct. memoriam ipsius anniversaria gratulatione instituit venerari. Et comittatur publicos honores priuata familie vnius alacritas, quæ suum nomen ad Monam non dubitat referre, sic prohibendo. Cum ciuitatem in Parochias, ut dictum est, Pontifex diuinus ille describeret, magnam ipsi fuisse curam atque solitudinem, uti proprium & separatum unaquaque Parochia templum haberet, quam solitudinem, quia vir pius, unde ipsi originem ducant, adiuuetit, ulro datis ædibus, quæ vel opportunitate loci, vel amplitudine ac laxitate commodum extruendo templo spatium præberent, ideo concessum eius hominis generi ac stirpi, ut cognomentum obtinerent ex eius nomine Sancti, cui ædes illa consecraretur. Ea principi Apostolorum consecrata & dicata, largitoris nepotes à Basilica Petri appellari coepos esse; inde manere sibi vetustam appellationem, parente & authore Mona, qui familie pietatem hoc munere sit remuneratus. Nec minor circa Monæ ipsius originem am-

M. bitus

bitus & gloria Burrę genti. Est ea gens Mediolani, litteris & armis antiquitus inter primas: nōmen ex Butro amne qui Astensem agrum interfluit, creditur accepisse: Lapidés & monumenta Christi natalibus antiquiorem esse testantur. Opes ei, fuerant magnae & immensum auctæ donec solita calamitate dissidio que carpetetur vna moles in plura membra. Hæc igitur in multas hodie discrete familias, & propagata gens asserit atque vindicat sibi totum Monam haud magis certo cognationis iure, quam quo prisca, & extra memoriam omnem posita, maiorum nomina, clarissimæ quæque domus vindicant item ac tuentur. Non tamen desunt argumenta Burris, è quibus illud ego minimè fuerim adspetnatus. Curia picta non obscuri nominis pagus est in agro Mediolanensi: corrupta & contracta, ut assolet voce, Corbetam hodie vulgus appellat. Is pagus antiqua sedes & possessio gentis, nobilem habet ædem Diuo Victori sacrâ addito Canonicorum ordine, adsignatis ad cultum agris, constante fama, Monam eos agros & ea monumenta constituisse de suo patrimonio ac censu. Cùm igitur in eos agros, & in ea sacerdotia gentile ius obtineat Butrum nomen, cur non & è Burrorum gente Monam fuisse conditorem assentiamur? Sed hæc, & alia, vt cunque tandem accepta fuerint, in exiguo ponam discrimine. Certè monstrari domum oportuit, quam fuisse tantæ sanctitatis altricem crederemus, idque porrò cum cura & fide facturi deinceps sumus, vt pontificum incunabula paternasq; domos, & nostrates quasi vultus ostendamus vrbi.

Non.

Non enim profectò grata veterum annalium memoriæ fuit erga familias ipsas, quæ culere nobis hæc decora, & quarum est lobole perfectum, ne indigeret externæ opis Ecclesia, neue felicius alibi, quam in suo ipsius gremio pastores inueniret. Illustrum animalium procreatrices domos, & stirpes ipsas quæ sanctorum numerum auxere, atque peperere salutem urbi, transmisere silentio, idque probrum & ea culpa plerosque rerum scriptores habet. Defuncto Mona, Maternus Ecclesiæ Mediolanensi non sine miraculo Pontifex est datus. Annales alij Monæ Miroclem subiecere, isque per Ecclesiæ tabulas, & monumenta inueterauit ordo. Sed nos ad liquidum exacta, & certissima temporum suppuratione, quæ non potest fallere, ducimur, ac regimur. Et quoniam audaciæ videtur esse præcipitis, publico iam consensu receptas tabulas infirmare velle, rationem ipsam, quæ nimirum est omni potior autoritate proponemus, atque rem totam statuemus velut in clarissima luce. Iamprimum igitur satis constat, Romanam synodum habitam fuisse anno salutis nostræ tertiodecimo supra trecentesimum, eaque res omnipium, & litterarum, & hominum fama comprobata est & recepta. Interfuit huic Sinodo Mirocles, exatque nomen illius inter cætera Patrum nomina, qui scribendo asserere. Non potuit autem interesse, siquidem anno ducentesimo sexagesimo septimo factus Episcopus duos tantum & viginti vixit annos in eius vigilie munere. Quod si quis ita producere velit Merocli Pontificatus annos, ut in Romani Concilij tempus

M 2 ex-

extendat, tot utique corradendi cæteris, atque conferendi in ipsum erunt anni, quot sanè non recipiat pontificalis & iusta iam ætas. Ne illud quidem simile sit vero, ut tandem vacua fuerit Ecclesia, quantum spatij desit ad hæc interualla temporum explenda, & extrahenda in tabularum eiusmodi testimonium, & authoritatem. Atque ut vanæ sint hæc rationes, quibus utique confutandis haud facile inueniri exitus possit; illa erit instar omnium, quod regnante ac sequente Maximiano, cæsi pro Christi fide fidelis, Carpophorus, & Nabor, & Felix, & Victor, communicauere consilia cum Materno, isque manum eam amplexus est caritate, ac officio, & fauore. Maternus igitur non Mirocles incidit in hæc tempora, & huic assentiri successioni ac ordini par fuerit faciles animos, & aduersus Historiæ fidem, atque tot veritatis argumenta minime contumaces. Neque vero in hisce tanum Mirocle, ac Materno lapsi sunt, & errauere Petrus Galeinius, & Obuphrius Panuinius docti homines alioqui, & honoris causa nominandi; sed amissi hinc, & vcluti de manibus excidente filo, ad Ambrosium usque cæcis ambagibus inuoluuntur, zotamque temporum & rerum seriem interuerunt. Et nos, quandoquidem iam semel ausi sumus opponere nostras rationes hominibus eiusmodi; petemus ab illis, in quorum manus hæc nostra cura peruenient, ut faucent æquis animis, etiam cum pari fiducia, & cupidine veri, cætera deinceps menda tollimus. Cum igitur extincto Mona, neque daretur Episcopus à Pontifice maximo, neque in Clero Mediolanensi

lanensi quisquam muneri promptius ethineret, anxi demum ea solitudine ac orbitate Patres in Cursam dic dicta conuenere, ibique de Pontifice creando cōmuniter instituerunt agitare consilia. Sed ita res tulit, ut sine exitu conuentus ille dismitteretur, dum eorum, quos nominatio destinabat, alij modestia, plures metu ac trepidatione cunctantur. Qūm eo die modestis animis re infecta discessissent, aliquanto post iterum conueniunt. Eo conuentu fama est, grandēnum hominem notum fama sanctitatis & prudentiæ, dixisse monitum se cælesti voce per quietem, ut quærente pastorem populo Maternum indicaret. Fortè non longe inde Maternus ipse aberat. Quare fit ad eum concursus, & statim in Pontificia sedē collocaatur. Erat is ciuitate Mediolanensis, & nobilem in Ecclesia locum obtinuerat, dignitatis vocabulo Prīmicerius appellatus. Nec minus amabilitate morum & suavitate nostrabatur, vt quæunque incederet, nomini similem, ac verè Maternum appellarent. Quo tempore ad Ecclesiæ gubernacula est vocatus, Gallus imperitabat. Is, quia neque mutari superstitionem volebat, in qua natus ac educatus foret, & Materni virtutis admiratione mouebatur tamen, vt aliqua ex parte Christi disciplinam admitteret, međio edicto numerum finiuit, quo ne plures Materno habere discipulos liceret. Ita redactus in angustias animus ille, qui diuulgandi Euangeli⁹ cupiditatem orbis vniuersi finibus terminatam atq; circumscriptam haberet, ijs terminis & ea finitio[n]e graditer admodum angebat. Sed spernenti legem ini-

quam,

quam, & veluti cancellos egredienti, graue periculum ex altera parte propositum erat, ne, si per eam causam impetas irritata, Christianæ rei violentas manus admoisset, nutantem adhuc eam & vacillantem ageret in præceps. Per hunc modum vinebat dolorem Episcopus, liberumq; campum & meliora tempora solitus exspectabat. Usq; in Valentiniani principatum angustiae durauerunt, Valentiniano regnante dilatatae, permisumq; ut Christiana sacra suscipere, ac profiteri cuilibet impune ac liberum esset. Namque Valentinianus, praterquam quod ingenio mansuetus erat ac probus, metu quoq; subigebatur viare Christianam sinceritatem suis itineribus, dum reputatus atroces eorum, qui per tormenta & neces obstatissent. Postea is quoque ad superiorum amentiam est redactus, cum Magus cum quidam, vii fama est, infatuasset, nec deinde melior est habitus, quam illi antecedentes fuissent. Sequitur inde aliquot interiectis Maximianus Herculeus, qui non Galli temperamentum, non Valeriani mutationem ac varietatem, sed ipsius Decij rabiem imitatus, ut orbe toto, sic etiam Mediolani Christianos omneis perpetuo tenore crudelitatis adflicxit. Primum facinus, quo Mediolanensem Ecclesiam concuteret, illud fuit, cum urbem eam ingressus apparata superbissimo, edixit omnibus locis capitali pena proposita, ut quicunq; Christianum aliquem nosset, sisteret ad tribunal, noxiuamq; caput accusaret. Addita probra & contumeliaz, quibus infirmiores animi commoueri scilicet posseant. Igit profana colluuius, igit sceleratum genus, inui-

inuisum dijs hominibusq; & honorum omnium oculos liberarent. Ab eo edicto multi mortaleis ytriusque sexus occidione sunt occisi. Nam quicunque sacram adem iniret, vel alio quomodo se Christi cultorem proderet, statim accusator, statim carnifex aderat, & quamlibet exiguum ac leue pietatis argumentum atrocissima poena sequebatur. Ut verò Cæsar ipse in Equestri circo magnifica sella consedit, & cinctus latera cohortibus armatis, ad principes ciuitatis est concionatus de Numine Deorum violato per Christianos, de calamitatibus ob eam rem publice ac priuatim acceptis, de clade & ruina, quæ rebus immingeret, nisi ei malo quam primum obuiam ieretur, tunc scilicet furialis, & raro antea spectata crudelitas urbem est peruagata. Nam postquam lati de more vocibus acclamauerent forti, & felici, & victori, & Augusto, discurrunt in suas quisq; domos veluti amenteis & lymphati, nec solum teat quemquam sensus humanitatis, quominus Imperatori saepissimo gratificari suum ipse sanguinem cupiat. Cadit ictus parentis filius, nec filio violare patrem est horror; fraterna vincilla, jugale nomen, affines & cognati, non iam sunt animorum vincula, sed matre cædis, & crudelitatis inuitamenta. Vbi diro & abominando pretio gratiam principis insani populares quæsiere, ac postquam sua viscera sanguinemque triumphauit veluti vicitrix amentia suggesti aliquam furor extremus, quæ velut accessio patriti facinoris esset. Proximi dies erant, quibus Christi vitam obitum Ecclesia recolit anniversatio luctu, i cum

Cæsar.

SUD

Cæsar idem ille promulgari edictum iubet, quo editio religiosissima templo conflagratur, & sacri libri quorunque erant, in unum congesti cumulum publicè sunt cremati. Ea nimis iniuria Christianos ad extremam penè desperationem adduxit. Hic igitur sub Materno status Ecclesie Mediolanensis fuit, cœsus ac funestus vniuersitate multitudini, & ipsi ante alios Episcopo, non solum ob dolorem, quem capiebat ex interitu suorum ac strage, verum etiam propria calamitate grauis ac turbulentus, dum inter munera pastoralis officij tundebatur ac pulsaretur. Ne tamen illi vita & spiritus ciperetur extremus, Ecclesia lux curam haud dubie gerens Deus prouidit. Nam quamvis in quotidiana popularium occisione dirus Imperator ipsum præcipue caput appeteret, non tamen interea defuere mites homines in aula, qui multitudinis innoxiae calamitatem ægrè ferrent, Maternique cibus fauerent ex occulto. Mombricius, quem Baroniūs sequi authorem non dubitat, etiam scribit ex impura illa domo, Christianos fuisse nonnullos, nec eos infimi ordinis & loci, sed qui partim conscientia principis arcanorum essent, partim per alia ministeria familiares & cari; quorum videlicet opera sit esse etum, ne difficillimo illo tempore pusillo gregi pastori ciperetur. Addit idem, aulicorum hominum plerosq; scribendis Martyrum casibus institisse, ut in quoq; plurimum diuinæ virtutis emulheret, quos deinde libros occultis lecis abderent, ne furor ille, qui pietatem opprimere esset conatus, etiam monumeta pictatis aboleret. Sed vetustas nimis, an alia

quæ-

quæpiam iniuria nobis eam memoriam inuidit, quā si haberemus, non ego veluti congeriem & aceruum, cælestium virorum exhiberem, sed quod in historia esse lucundissimum solet, personis eos, locis, temporibusque distinguerem, ut quemadmodum sua vnuſquisque palma donatus apud superos æuo sempiterno perficitur: ita separatum decus etiam in animis hominum, in memoria rerum, aliquo beneficio nostrarum litterarum obtinerent. Pauci tamen, qui hanc ignorationis humanæ cladem effugerunt, memorantur, quorum exitus explicabo. Victor natione Maurus Mediolani stipendia faciebat in ipsius Maximiani castris, ita ut Christi cultum nulla in re occultum haberet. Is accusatus atque in custodiam traditus, cùm in suscepta religione perstaret, inanesq; Deos auersaretur animo constanti, primò tentatur fame, quam in sextum usque diem, quibus negotiū datum erat, extendere. Septimò die productus ad Imperatorem, & iussus Idola venerati, constantiæ suæ gradum obtinebat, neque inde precibus, aut minis, aut vlla præmiorum pollicitatione mouebatur. Quare descensum ad verbena, quibus iterum atq; tertio per dierum interualla contusus, neque victus, insanam cohortem, miraculo roboris obstupefecit; nec tamen ideò temperauere, quominus diuino capitivim ultimam inferent. Extra urbem, in silvam, quę Vlmcę dicebatur, eductum, & securi percussum feris lauantum obiecere. Sed ex nimirum refugiebāt, & adeò non impressore dentem sacro corpori, ut etiam ad custodiam ipsius per septem dies excubarent.

N rent.

rent. Cognitum id spectatumque Materno Pontifici, qui cum eò venisset, feras duas, alteram iuxta caput, ad pedes alteram inuenit, quarum habitus & obtutus esset eiusmodi, ut ibi tanquam in vigilia & statione collocatae esse diuinitus viderentur. Illæ deinde reliquiae in Portianam translatae Basilicam, Victoris nomen superindidere, diciturque hodie Basilica D. Victoris ad corpus, discriminis causa, propter cognomines alias, quæ Mediolani diuersis postea temporibus ædificatae fuerunt. Martyris huius initia & exitum prout explicauimus, scriba publicus Maximianus nomine, litteris consignauit, quas quidem in litteras, siue hominis incuria, siue desribentium inde mendo ac errore pro Materno Episcopo Marinus irrepuit. Postea Baronius, & alij docti homines emendauere. In loco Martirij, quem hodie locum exigua cella monstrat, Philippi fuisse tunc hortos tradunt alij, neque tamen ea res pugnat, quominus ob arboris eius frequentiam Vlmea silua potuerit appellari. Claruere perdiu miraculis reliquie Martiris huius, & tantum valuit in exteris quoque terras didita fama, ut sibi patronum cum atque tutelarem pleraque gentes adoptarent. Volaterani caput ipsum à Calisto Pontifice Maximo sibi traditum iactant. Et Senenses cum præcipua religione colunt inter suæ urbis præsidia & firmamenta. Meminere Martiris inclyti plerique scriptores. Ennodius etiam saluti sibi fuisse testatur, cum in magna sua calamitate bona spei plenus ad ipsius tumulum accessisset. Victor sic finiuit. At Tidelis ex ijsdem castris, non sua

sua tantum, sed sociorum quoque gloria clarus, pa-
rem alia in sede gloriam est assecutus. Magna nobi-
litas huic, & maiorum bona facta, præcipuaque in-
ter Mediolanenses claritudo, siue decora domus, siue
quis proprias ipsius virtutes intueretur. Sed natuus
error, & hausta cum nutricis lacte gentilitas inherat
iuueni, & secutus aulam contraxerat inde solita vi-
tia & labes. Mox intravit animum Christianæ re-
ligionis amor & cupido, Expiatus à Materno sacro
fonte, & cælestia ab eodem mysteria edoctus, Cæ-
sarialis gratiam, & humanæ gloriæ tentamenta, &
quicquid cæci mortales concupiscunt, adsperratur
penitusque sese in Christum auertit. Præcipuum stu-
dium erat Neophyto visere frequenter ac iuuare Chri-
stianæ charitatis officijs eos, qui religionis accusati,
carcere & vinculis attinerentur. Ex eorum numero
Cassius quidam dira custodia cohibebat, vulgoque
sic omnes autumabant, tanto atrociore daturum es-
se pœnas quanto virtute ac natalibus, & apud ipsum
principem gratia potior ac prior ante accusationem
fuisset. Hunc ipsum & socios pedore ac fame, &
omnibus alijs exemplis custodes vrgbant, si quo pa-
cto possent cælestem eam virorum cohortem à susce-
pta religione deterrete. Gnarum id Fideli, neque di-
stulit quominus eximere captiuos imminentis periculo,
eosque inde educere in tutum conaretur. Assumptis
Carpophoro & Exanto qui consuetudine ac ministe-
rio, Cæsarialis familiares, cæterum intima religione ac
sensu Christi fideles erant; his igitur in partem glo-
riosi conatus assumptis, carceris custodes appellat, uti
N 2 sese

fese ad vincitos Christianos introducunt. Primò clausae erant aures, & negabatur. Instando demum, & virginando, & pollicendo, ac donando, & fortasse etiā, ut militares adhuc retinebant spiritus, minando, & increpando, peruicere, Fidelis, Carpophorus & Exanthus, ut admitterentur. Admissi demunt vincula, & vna cum ipsis egressu clandestino discedunt ex urbe, quacunque fors tulisset, petituri salutem & vitam. Ita fors tulit, ut Nouocomensi tendenteis regione, ad Siluulam (id loco nomen) peruenirent. Haud longè inde mortui hominis corpus, quod funebri pompa sepulcro inferebatur, obuium habuere. Nec mora. In feretrum obuersi iubent mortuum exsurgere confessim, atque Deum unum, cui deseruirent ipsi, qui que hoc iuberet, agnoscere ac venerari. Vix ea locuti diuini homines erant, cum exangui corpori spiritus vitales rediere, atque defixa miraculo tantæ rei multitudine, quæ funus ducebat, instituit repente concessionari de futura vita, ac docere quemadmodum nemo colendus adorandusque esset, præter eum, cuius beneficio ipse reuocatus foret. Hoc patrato miraculo, diuerentes è regio itinere, quod Nouocomum ducebat, fusis ad Deum precibus orabant, uti quæ foret expeditissima salutis via, hanc monstrare dignaretur, cum repente satellites affuere. Fidelis elabitur, cæteris iniecta raptim vincula, & quia mandata Cæsaris, omnemque Deorum mentionem adsperrabantur, percussæ in mortem ceruicces. Ea in sede postea Liutprandus Rex regio opere templum extruxit, ut inclitum Martirium cruore solum,

lum, atque consecratas illas glebas ostenderet pietati. Sic Exanthus & Carpophorus, & Cassius, & reliqui sodales ad Deum excessere. Mox & Fidelis ad caput lacus obtruncatur. Eius corpus à pijs hominibus eodem in loco tumulatum, quem facio cruce consperserat, postea Nouocomum, inde Aronam, ab Arona Mediolanum nostra memoria translatum fuit, atque in sui nominis æde collocatum, quam adem Iesuitæ sodales tueruntur. Arona est in Vorbani lacus littore contra veteris Angleriæ reliquias, & vestigia nobile municipium. Arcem habet inclitam operibus & situ; Borromæi Comites antiquitus tenent. Ibi sacra Martiris ossa post varios casus, mutataque solita varietate sedem, vetusta in cella quiescebat, cui vestigalia & magni pecuniae fructus attributi. Borromææ domus gentile sacerdotium. Cellam eam D. Carolus Borromæus ille contemptor humana rerum, inducta in vibem societate Iesu, cum attribueret ei societati, Sacerdotium simul ipsum adsignauit. Et illi cælestia pignora Mediolanum transtulere, ut honos fieret nouæ Dini Fidelis ædi, quæ perducta nunc ad fastigium, magnificientiam & opes honestissimi Ordinis testatur. Seruant tamen adhuc Aronenses antiqui decoris partem, ipsius Caroli munus. Senferat ille municipes angi, quod inclitæ martirum exfuiæ procul ab se tanquam ex iniisa superis terra tollerentur, ac fierent alienæ pietatis gloria. Ob id redonari ac restituì segmina pristinam in sedem iubet. De hisce Carpophoro & Fidelis socijsque aliter est apud alios, & sunt, qui rem totam

totam in hunc modum exsequantur. Cùm victo Gallorum exercitu, Maximianus dimitteret auxilia, & copias, vulgoque militares viri domos irent, substituisse Mediolani Carpophorum & Fidelem, conterraneos videlicet, ac præter vulgaris amicitiae vinculum, etiam christianaæ religionis arctissima societate coniunctos. Horum pia studia Materno cùm innotuisserunt, destinatos vtrumque Nouocomum Euangelij causa. statim id emanasse ad Cæsaris ipsius aures, qui videlicet excubaret in eam curam, ut omnia consilia, conatusq; sancti Pontificis exciperet. Igitur submissa gladiatorum cohorte, priusquam urbem ingredierentur, oppressos, atque ita pro Laurea pastorali Martyrij palmam inuenisse. Mombricius cætera concors narrationi superiori, discrepat in eo, quod Exanthum, relictis in silua socijs præcessisse explorabundum resert; interea Fidelem & Carpophorum obtruncatos. Addit quoque lanistarum in exsequenda nece trepidationem, adhibitasque preces obfirmatae Martirum constantiæ, uti Numinis Deorum agnoscerent potius, quam sauiendi sibi materiem darent. Inde nihil profectum, cùmque percussi diuini homines expirassent, secutum cæli fragorem cum tetro ac minaci fulgurum splendore; nunciata ea Maximiano, terroris in præsentia multum, nihil tamen sanæ mentis in posterum attulisse. Postò alia monumenta & libri sic habent. Cùm Seuerinus, Alexander, Licinius, & Cassius, & Secundus, Christianæ religionis accusati eodem omnis Ergastulo tenerentur, constantiam & pietatem corum fortè ad-